
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 0152/2011-GP DE 03/02/2011
Servidor:  IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
Matrícula:  3199410/ 1
Cargo:  Assistente Social
Revogar:  PORTARIA Nº 1659/2007-GP de 27/12/2007
Publicação DOE:  nº 31076 de 28/12/2007
Cedeu a(o): INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
A Contar:  03/02/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201267

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Valor: 120.277,50
Vigência: 30/01/2011 a 28/08/2011
Justificativa: O presente Termo tem por objeto o acréscimo do 
valor do contrato global nos moldes do art. 65, I, alínea b da 
lei 8.666/93 e a prorrogação da vigência prevista na clausula 
oitava do contrato original, com inicio no dia 30/01/2011 e 
término a ocorrer na data de 28/08/2011, para possibilitar a 
execução do objeto e sua liquidação, permanecendo as outras 
clausulas do contrato inalteradas. 
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122848360000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA A.H.T DOS SANTOS ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Email: avelino@marajoveiculos.com.br
Telefone: 9132715464 
Ordenador: ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201198
Partes: SEIR e Marcos Renato Vieira da Igreja
Cargo: Motorista
Data de admissão: 02/07/2010
Vigência: 02/01/2011 a 01/07/2011
Objetivo: Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Ordenador Responsável: Antônio José Costa de Freitas 
Guimarães

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201316

PORTARIA: 021
Objetivo: Participar de reunião sobre ostreicultura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213297/Antenor Fernandes Ferreira (Gerente de 
Ordenamento pesqueiro e aquicola) / 0.5 Diárias (Completa) / 
de 04/02/2011 a 04/02/2011
5720525/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 04/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DELEGAR COMPETÊNCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201194

PORTARIA Nº 041/11 – SETER, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: I – Delegar competência ao Secretário Adjunto 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda para autorizar 
procedimentos administrativos em geral, no âmbito desta 
Secretaria.
II – Delegar atribuição de ordenador de despesas ao Secretário 
Adjunto, com a competência para movimentar todos os 
recursos orçamentários e financeiros consignados em favor da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/01/2011, 
revogadas as disposições contidas na Portaria nº 020/2011 – 
SETER de 21/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
fevereiro de 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretário Interino de Estado da SETER

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 25 A 27 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200194

PORTARIA Nº. 0128-GP, DE 25 JANEIRO 2011.
Nome: RAIMUNDO SANTOS DA COSTA FILHO / Cargo: 
SERVIÇO EVENTUAL / Matrícula: 22365 / Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL, 
MÃE DO RIO, TOMÉ-AÇÚ E PARAGOMINAS/PA / Período: 25 a 
27/01/11 / Objetivo:  SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PORTARIA Nº. 0129-GP, DE 25 JANEIRO 2011.
Nome: LÁZARO SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ARAÚJO / Cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / Matrícula: 3166 / Nº. de Diárias: 3 
(três) / Origem: CASTANHAL / Destino: SANTA LUZIA DO 
PARÁ, AURORA DO PARÁ E IGARAPÉ-MIRI/PA / Período: 
26,27,31/01/11 e 01/02/11 / Objetivo: CUMPRIMENTO DE 
DILIGÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0130-GP, DE 25 JANEIRO 2011.
Nome: ELAINE DANIELE FERREIRA DA SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 78565 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem:CASTANHAL / Destino: SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA / Período: 26/01/11 / Objetivo: CUMPRIMENTO DE 
MANDADO JUDICIAL.

PORTARIA Nº. 0131-GP, DE 25 JANEIRO 2011.
Nome: JOSÉ LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS / 
Cargo: JUÍZ DE DIREITO / Matrícula: 83151/ Nº. de Diárias: 3 
(três) / Origem: MÃE DO RIO / Destino: AURORA DO PARÁ/PA 
/ Período: 27,28,31/01 e 01 a 03/02/11 / Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0132-GP, DE 25 JANEIRO 2011.
Nome: JANE VIEIRA ALCANTARA NEVES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 49972 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SOURE/PA / Período: 26 
a 28/01/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ROTINAS 
JUDICIÁRIAS PARA SERVIDORES DAS COMARCAS DO 
INTERIOR.

PORTARIA Nº. 0133-GP, DE 25 JANEIRO 2011.
Nome: ANGELA KARLA CIDON MASCARENHAS / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 26034 / Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: SOURE/PA / 
Período: 26 a 28/01/11/ Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE 
ROTINAS JUDICIÁRIAS PARA SERVIDORES DAS COMARCAS DO 
INTERIOR.

PORTARIA Nº. 0134-GP, DE 26 JANEIRO 2011.
Nome: EDIVALDO MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA / Cargo: 
GUARDA JUDICIÁRIO / Matrícula: 76651/ Nº. de Diárias:  
1(uma) / Origem: CASTANHAL / Destino: SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA / Período: 01 e 02/02/11 / Objetivo: SERVIÇOS DE 
CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº. 0135-GP, DE 26 JANEIRO 2011.
Nome: LUANNA KARISSA ARAÚJO LOPES / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO SUBSTITUTA, RESPONDENDO PELA COMARCA 
DE TUCURUÍ / Matrícula: 82872 / Nº. de Diárias: 1 (uma) 
/ Origem: TUCURUÍ / Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA / 
Período: 31/01/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0136-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: CASTANHAL  / Destino: 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Período: 01/02/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0137-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: SÉRGIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ 
TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL / Matrícula: 7609 
/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: CASTANHAL  / Destino: 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / Período: 02/02/11 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0138-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: MARCIO AUGUSTO LOSADA MAIA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 5878 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem:  BELÉM / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA / 
Período: 02/02/11 / Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 0139-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: BENEDITO CELIO MACHADO VIANA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 12211/ Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA / Período: 
26 a 28/01/11/ Objetivo: A SERVIÇO DO DEPARTAMENTO DE 
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS.

PORTARIA Nº. 0140-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: ROBERTA GUTERRES CARACAS / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM/ Matrícula: 70785 / Nº. de Diárias:  1.½ (uma e meia) / 
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM / Destino: CASTANHAL/PA 
/ Período: 01,02 e 03/02/11/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0141-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: CHARLES MENEZES BARROS / Cargo: JUÍZ AUXILIAR 
DA PRESIDÊNCIA / Matrícula: 22969 / Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: GOIANIA/GO / 
Período: 26 e 27/01/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES 
NO TJEGO.

PORTARIA Nº. 0142-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO / Matrícula: 60127/ Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: GOIANIA/GO / Período: 26 
e 27/01/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO TJEGO.

PORTARIA Nº. 0143-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: PRISCILA MAMEDE MOUSINHO / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE PORTEL / Matrícula: 82899 / Nº. de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: PORTEL / Destino: BREVES/PA / 
Período: 01 a 05/02/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0144-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: RAFAEL DA SILVA MAIA / Cargo: JUÍZ SUBSTITUTO DA 
COMARCA DE TUCURUÍ / Matrícula: 82929 / Nº. de Diárias: 1  
(uma) / Origem: TUCURUÍ / Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA 
/ Período: 02 e 03/02/11/ Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº. 0145-GP, DE 27 JANEIRO 2011.
Nome: RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTARÉM / Matrícula: 70777 / Nº. 
de Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: SANTARÉM / Destino: 
RURÓPOLIS/PA / Período: 27 e 28/01/11/ Objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201362

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
08 de fevereiro de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte 
processo:
01) Processo nº 0500022002-00
Responsável: Steleo Afonso Lobo de Menezes
Origem : Câmara Municipal de Nova Timboteua


